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Pilen peger mod den stinkende rige Torben Østergaard-Nielsen, der – må man formode - tjener 
sin formue indenfor de rammer, politikerne har afstukket. Jeg ved godt man siger, at ingen bliver så 
rige uden de går til- eller lidt over grænsen, for hvad der er lov og moral. Det sidste kan ikke 
anvendes som krabask; moral er i den sammenhæng kun mavefornemmelse. Derfor må Nielsen – 
som alle andre – holde sig til loven. Der er gang i hans foretagender, og nu og da bliver også han 
fartblind, som dengang han sejlede en sjat flybrændstof frem til de russiske jagere, der bombede løs 
på mennesker i Syrien. Fy, fy, skamme, skamme! Han betalte bøden og lovede aldrig at gøre det 
mere.

Ellers formoder jeg, at han har en hær af advokater og revisorer til at hitte rede i 
selskabskonstruktionerne og få det bedste ud af lovgivningen, hvor han – som alle andre – kun 
snyder når det bliver opdaget. Det er godt for virksomhedsejere at have en grænsesøgende adfærd, 
hvis de vil tjene mange penge. Men i den sidste ende er det ofte skidt for vores fælles 
naturgrundlag. 

Han ejede altså hovedparten af aktierne i Nordic Waste. Nu er pengene tabt. Man må tro han 
inden konkursen mente, at det var en god ide med den jorddynge. Kommunen havde givet ham de 
perfekte rammer og tilladelser, så foretagendet så ud til at have en økonomisk bæredygtig fremtid 
for sig. Men så kom der pludselig skred i dyngen, hen over en vej, ned mod Alling Å og Ølst.

Jovist er det et svineri af værste skuffe. Nu gælder det om at få skylden placeret, for det som 
ingen tilsyneladende havde tænkt kunne ske. Allermindst Randers Kommune.  Men Torben 
Østergaard-Nielsen må have vidst det?! Se at få fat i mobilen inden han får slettet SMS´erne! Nu vil 
alt blive sat i værk for at vride omkostningerne ud af milliardæren med de mange dyre biler.

Skal man tro politikerne – der for en stor dels vedkommende lige skulle have genopfrisket 
grundlæggende viden om aktieselskaber – er det under ingen omstændigheder deres skyld. For dem 
at se, er det alt for småligt  at inddrage deres manglende interesse for miljøet. Det er forureneren der 
skal betale. Sådan er det i Danmark!...selv om det sjældent er sådan.

Det er et tragikomisk scenarie, der udspiller sig på relativt få dage. Her ses katastrofen skride 
frem med 7 meter i døgnet, akkurat anskueligt nok til, at selv politikere bliver bange. Det er til 
sammenligning langt mere betryggende med landbrugets udledninger, der har været mere end fyrre 
år om at ødelægge livet i de indre danske farvande. Her er der stadig tid til omtanke, før der skrides 
ind, og landbruget kommer næppe til at betale for deres ødelæggelser. Men Alling Å kan føre 
skidtet med sig til fjorden på få timer, og Ølst Kirke kan ende med at blive det kronjyske svar på 
Den Tilsandede Kirke.

Man får let den tanke, at 
situationen i Randers er en 
kærkommen ulykke. Her kan 
ministre frådende stå i kø til 
moralens prædikestol og uddele 
skyld og skærsild til det letteste 
offer. Dette grænseløse hykleri 
kan, som et jordskred, tilsløre 
regeringens manglende interesse 
for vores naturgrundlag. 



Siden kommunalreformen i 2007 har sagsbehandlingerne foregået alt for lemfældigt. De gamle 
amter lå inde med langt mere ekspertise til komplicerede sager. Hertil kom et armslængdeprincip, 
der hævede det politiske niveau over snævre kommunale interesser. Men efter reformen blev 
miljøkontrollen stærkt forringet – hvilket sikkert var en del af tanken med det hele; amterne fik ofte 
skyld for at være bremseklods for udviklingen. Og for at gøre det hele værre vil den nuværende 
regering yderligere forenkle sagsbehandlingerne for at få gang i udviklingen.

   Den sidste rest af anstændighed fejes nu af bordet med den mørkelygte ministrene fægter med 
for at vise handlekraft. For mig at se er det et demokratisk problem, at vildlede folk til at tro at 
regeringen er på miljøets side, ved at kaste en milliardær for en folkedomstol, når det er for sent – i 
stedet for at gøre noget inden det er for sent.  

Forøvrigt var en del af tanken med den nuværende regering, at der – med et flertal hen over 
midten –  kunne vises handlekraft (i stedet for magtarrogance?) på alle de samfundsnødvendige 
opgaver, der ikke har kunnet finde sine løsninger med mindretalsregeringer. Klima, miljø og 
biodiversitet fx? Skulle man tro. Men i stedet har man koncentreret sig om alt andet. 
Miljøministeren har ganske vist udråbt sig selv til at være havets minister, efter det gik op for ham, 
hvor slemt det står til i vores farvande. Alle ved hvad der skal gøres, men han gør ingenting. 
Klimaministeren mener at være i hus med 2025-målene, eftersom det har vist sig, at der ikke 
længere er så meget lavbundsjord tilbage som beregnet. Samtidig er landbrugets udledninger skudt 
til endnu et hjørne... og herefter sikkert til et hjørne mere? Der vil med andre ord ikke ske en skid 
med klima- miljø- og biodiversitetsproblemerne! Hvorfor? Jo, fordi det er de samme politikere der 
har skabt problemerne, der nu sidder samlet i en flertalsregering, som ræve der vogter høns. 

Som en slutbemærkning skal det med, at regeringen igen har lovet folk som Torben Østergaard-
Nielsen skattelettelse. Ud over matadorens personlige fordele, skal hans døtre ikke betale så meget i 
arveafgift  af milliardformuen. Økonomiministerens bil er dermed slået ind på Rådhuspladsen. Fyldt 
med hoteller.


